
 

 

 

 
ГОРОДСКАЯ ДУМА ГОРОДА НИЖНЕГО НОВГОРОДА 

 

РЕШЕНИЕ 

 

┌  ┐

 О внесении изменений в Положение о 

контрольно-счетной палате города 

Нижнего Новгорода, принятое решением 

городской Думы города Нижнего 

Новгорода от 27.05.2015 № 107 

 

 

 

В соответствии с Федеральным законом от 7 февраля 2011 года № 6-ФЗ 

«Об общих принципах организации и деятельности контрольно-счетных органов 

субъектов Российской Федерации и муниципальных образований», 

Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах 

организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом 

города Нижнего Новгорода 

 

ГОРОДСКАЯ ДУМА РЕШИЛА: 

 

1. Внести в Положение о контрольно-счетной палате города Нижнего 

Новгорода, принятое решением городской Думы города Нижнего Новгорода от 

27.05.2015 № 107 (с изменениями, внесенными решениями городской Думы 

города Нижнего Новгорода от 27.01.2016 № 4, от 25.04.2018 № 103, от 23.05.2018 

№ 132, от 27.02.2019 № 30, от 22.06.2021 № 128, от 28.07.2021 № 173, от 

22.09.2021 № 197, от 23.03.2022 № 49, от 29.04.2022 № 87), следующие 

изменения: 

1.1. Дополнить пунктом 1.7 следующего содержания: 

«1.7. По вопросам, отнесенным к компетенции контрольно-счетного 

органа муниципального образования федеральными законами, законами 

Нижегородской области, Уставом города Нижнего Новгорода, председатель 

контрольно-счетной палаты издает постановления контрольно-счетной 

палаты.». 

 23.11.2022  № 248 



2 

 

 

1.2. Пункт 4.1 дополнить абзацем вторым следующего содержания: 

«Структура контрольно-счетной палаты определяется правовым актом 

городской Думы города Нижнего Новгорода по представлению председателя 

контрольно-счетной палаты.». 

1.3. Дополнить пунктами 4.7-4.12 следующего содержания: 

«4.7. Должностные лица и иные штатные работники контрольно-счетной 

палаты имеют служебные удостоверения, являющиеся документами, 

подтверждающими их полномочия. 

4.8. Служебные удостоверения председателя, заместителя председателя и 

аудиторов контрольно-счетной палаты выдаются на срок их полномочий и 

подписываются председателем контрольно-счетной палаты. 

4.9. Служебные удостоверения инспекторов и иных штатных работников 

контрольно-счетной палаты подписываются председателем контрольно-счетной 

палаты. 

4.10. Положение о служебном удостоверении утверждается правовым 

актом председателя контрольно-счетной палаты. 

4.11. В отсутствие председателя контрольно-счетной палаты его 

полномочия исполняет заместитель председателя контрольно-счетной палаты. 

В отсутствие председателя контрольно-счетной палаты и заместителя 

председателя контрольно-счетной палаты полномочия председателя 

контрольно-счетной палаты исполняет один из аудиторов контрольно-счетной 

палаты на основании правового акта председателя контрольно-счетной палаты.  

4.12. В контрольно-счетной палате образуется коллегиальный орган 

(коллегия) в составе председателя, заместителя председателя и аудиторов 

контрольно-счетной палаты.  

Коллегиальный орган (коллегия) рассматривает наиболее важные вопросы 

деятельности контрольно-счетной палаты, включая вопросы планирования и 

организации ее деятельности, методологии контрольной деятельности. 

Компетенция и порядок работы коллегиального органа (коллегии) определяется 

регламентом контрольно-счетной палаты.». 

1.4. Пункт 12.1 изложить в следующей редакции: 

«12.1. Председатель контрольно-счетной палаты: 

12.1.1. Осуществляет руководство деятельностью контрольно-счетной 

палаты и организует ее работу. 

12.1.2. Представляет контрольно-счетную палату в отношениях с органами 

государственной власти, государственными органами, органами местного 

самоуправления и муниципальными органами других муниципальных 

образований, гражданами и организациями, без доверенности действует от 

имени контрольно-счетной палаты. 



3 

 

 

12.1.3. Подписывает соглашения о сотрудничестве и взаимодействии, 

договоры в соответствии с Федеральным законом от 7 февраля 2011 года               

№ 6-ФЗ «Об общих принципах организации и деятельности контрольно-счетных 

органов субъектов Российской Федерации и муниципальных образований», 

настоящим Положением. 

12.1.4. В пределах полномочий, определенных Уставом города Нижнего 

Новгорода, издает постановления контрольно-счетной палаты. 

12.1.5. По вопросам организации деятельности контрольно-счетной 

палаты издает приказы председателя контрольно-счетной палаты. 

12.1.6. Подписывает представления и предписания контрольно-счетной 

палаты. 

12.1.7. Утверждает Регламент контрольно-счетной палаты. 

12.1.8. Представляет городской Думе города Нижнего Новгорода отчет о 

деятельности контрольно-счетной палаты, о результатах проведенных 

контрольных и экспертно-аналитических мероприятий. 

12.1.9. Вносит в городскую Думу города Нижнего Новгорода предложения 

о кандидатурах на должности заместителя председателя и аудиторов 

контрольно-счетной палаты. 

12.1.10. Осуществляет полномочия представителя нанимателя 

(работодателя) в отношении работников контрольно-счетной палаты. 

12.1.11. Утверждает должностные инструкции работников контрольно-

счетной палаты. 

12.1.12. Осуществляет закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 

муниципальных нужд в рамках Федерального закона от 5 апреля 2013 года            

№ 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для 

обеспечения государственных и муниципальных нужд». 

12.1.13. Осуществляет иные полномочия в соответствии с федеральными 

законами и законами Нижегородской области, Уставом города Нижнего 

Новгорода, правовыми актами городской Думы города Нижнего Новгорода.». 

1.5. Абзац второй пункта 12.2 исключить. 

2. Решение вступает в силу после его официального опубликования после 

вступления в силу решения городской Думы города Нижнего Новгорода от 

23.11.2022 № 234 «О внесении изменений в Устав города Нижнего Новгорода». 

 

Глава 

города Нижнего Новгорода 

Председатель городской Думы 

города Нижнего Новгорода 

 

 

Ю.В. Шалабаев 

 

 

                                 О.В. Лавричев 



4 

 

 

 


